O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade 

do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.bb.com.br/

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

9.1. Estima-se um gasto total de passagens R$ 1.475.500,00 (um milhão quatrocentos e setenta e cinco mil e 

quinhentos reais). Os gastos com o serviço de agenciamento totalizará o dispêndio de R$ 32.190,00 

(trinta e dois mil, cento e noventa reais). Com um valor total estimado de passagem e agenciamento no 

valor de R$ 1.507.690,00 (um milhão, quinhentos e sete mil, seiscentos e noventa reais ).   

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. Fonte de Recursos :  Tesouro Municipal, Estadual e Federal 

11. FORMA DE PRESTAÇÃO/FORNECIMENTO 

11.1  Será gradativa em conformidade com a necessidade e solicitação das diversas Secretarias, Órgãos e Unidades

[...]

relacionada às quantidades de passagens e valor reservado a sua aquisição foram informadas através de 

correspondências expedidas pelas secretarias municipais (anexadas ao processo) e os valores  de agenciamento 

obtidos através de cotações  

9. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

9.1. Estima-se um gasto total de passagens R$ 1.475.500,00 (um milhão quatrocentos e setenta e cinco mil e 

quinhentos reais). Os gastos com o serviço de agenciamento totalizará o dispêndio de R$ 32.190,00 

(trinta e dois mil, cento e noventa reais ). Com um valor total estimado de passagem e agenciamento no 

valor de R$ 1.507.690,00 (um milhão, quinhentos e sete mil, seiscentos e noventa reais ).   

9.2. O preço das passagens aéreas, a ser cobrado pela contratada, deverá estar de acordo com as tabelas 

praticadas pelas companhias aéreas, inclusive em casos de tarifas promocionais, nas formas estabelecidas 

pelos órgãos governamentais reguladores.

[...]

equivalente, desde que presentes as condições da legislação. 

5. Estima-se um gasto total de passagens R$ 1.475.500,00 (um milhão quatrocentos e setenta e cinco mil e 

quinhentos reais). Os gastos com o serviço de agenciamento totalizará o dispêndio de R$ 32.190,00 (trinta e 

dois mil, cento e noventa reais). Com um valor total estimado de passagem e agenciamento no valor de  R$ 

1.507.690,00 (um milhão, quinhentos e sete mil, seiscentos e noventa reais ).   

6. O prazo de prestação de serviços é imediato, contado a partir do recebimento da Ordem de Compra, em remessa 

gradativa. 

 Serão consideradas desclassificadas as propostas que não forem elaboradas de forma clara, 

inconfundível e em perfeita concordância com o item do presente do Termo de Referência, ou que: